
•	 Nový	Kodex	etické	obchodní	praxe	MedTech	Europe	
vstoupil	 v	 platnost	 k	 1.	 lednu	 2017	 a	 nahradil	 Ko-
dex	etické	obchodní	praxe	Eucomed	a	Etický	kodex	
EDMA.	 http://www.medtecheurope.org/legal-and-
-compliance/code

•	 Kodex	etické	obchodní	praxe	MedTech	Europe	pokrý-
vá	všechny	typy	interakce	mezi	členy	obou	asociací	
sdruženými	 v	 MedTech	 Europe,	 odborníky	 na	 zdra-
votní	péči	 (HCP	–	Healthcare	Professionals)	a	Zdra-
votnickými	organizacemi	(HCO	–	Healthcare	Organi-
zations)

•	 Společnosti,	jež	jsou	členy	MedTech	Europe,	musely	
nový	Kodex	interně	transponovat	do	1.	1.	2017

•	 Členové	 Národních	 asociací	 nový	 Kodex	 etické	 ob-
chodní	praxe	MedTech	Europe	interně	transponovali	
k	1.	1.	2020	a	tak	Česká	asociace	výrobců	a	dodava-
telů	diagnostik	in	vitro	CZEDMA	(dále	jen	“CZEDMA”),	
jakožto	člen	MedTech	Europe	ke	Kodexu	etické	ob-
chodní	 praxe	 MedTech	 Europe	 přistoupila	 a	 přijala	
vlastní	Kodex	etické	obchodní	praxe	České	asociace	
výrobců	a	dodavatelů	diagnostik	in	vitro	CZEDMA

•	 Kodex	etické	obchodní	praxe	České	asociace	výrob-
ců	a	dodavatelů	diagnostik	in	vitro	CZEDMA:

•	 popisuje,	mimo	jiné,	podmínky,	za	kterých	lze	po-
skytovat	edukační	granty	za	účelem	podpory	HCP	
při	účasti	na	mezinárodních	kongresech	a	dalších	
akcích	 členů	 asociace	 i	 akcí	 pořádaných	 třetími	
stranami,	 a	 dále	 podmínky	 pro	 interakci	 s	 HCO	
a	HCP,	zapojení	se	ve	výzkumných	projektech,	pro	
poskytování	dárků	a	vzorků	produktů

•	 Poskytuje	 transparentní	 a	 bezpečný	 rámec	 pro	
spolupráci	mezi	všemi	zúčastněnými	stranami

Akce třetích stran
•	 Od	1.1.	2018	není	možný	přímý	sponzoring	jednotli-

vých	HCP	pro	jejich	účast	na	akcích

•	 Je	nutné	uzavřít	smlouvy	s	HCO	na	poskytnutí	vzdě-
lávacího	 grantu,	 prostřednictvím	 kterých	 mohou	
členové	 HCO	 poskytnout	 grant	 z	 něj	 následně	 HCO	
hradí	náklady	na	účast	HCP	na	dané	akci.	Smlouvu	je	
možné	uzavřít	pouze	na	základě	předchozí	písemné	
žádosti	o	grant	obsahující	detaily	týkající	se	daného	
grantu

•	 HCO	je	výlučně	odpovědná	za	výběr	HCP,	kterého	vy-
šle	na	danou	akci	za	prostředky	z	obdrženého	grantu

•	 Není	 možné	 jakkoli	 organizačně	 přímo	 podporovat	
HCP	na	akcích	třetích	stran	(doprava,	ubytování)

•	 Je	 možné	 podporovat	 řečníka	 v	 rámci	 satelitního	
sympozia	 společnosti	 na	 konferenci	 (doprava,	 noc-
leh,	registrace),	společnost	musí	mít	zaveden	interní	
proces	k	dokumentaci	takové	aktivity

•	 Není	 možná	 podpora	 (doprava,	 nocleh,	 registrace)	
posluchačů	satelitního	sympozia,	je	možné	přiměře-
né	občerstvení

•	 Poskytnuté	granty	je	nutné	minimálně	jednou	ročně	
zveřejňovat,	report	na	MedTech	Europe

•	 Konference	musí	být	v	souladu	s	požadavky	stano-
venými	v	Kodexu	a	v	případě,	že	se	konference	mají	
účastnit	 účastníci	 z	 2	 a	 více	 zemí	 (účastníci	 např.	
z	 Česka	 e	 Slovenska;	 pokud	 je	 pouze	 přednášející	
ze	 zahraničí	 nejedná	 se	 o	mezinárodní	 konferenci),	
musí	být	konference	schválena	v	systému	Conferen-
ce	 Vetting	 System	 (CVS).	 https://www.ethicalmed-
tech.eu/conference-vetting-system/objective

Akce Společnosti
•	 Je	 možné	 zvát	 HCP	 na	 edukační	 akce,	 představení	

produktů,	školící	akce,	na	aplikační	školení,	zvát	HCP	
na	návštěvy	referenčních	pracovišť	společnosti

•	 Je	možné	poskytnout	přiměřené	ubytování,	jídlo,	do-
pravu

•	 Společnost	 musí	 mít	 zaveden	 interní	 proces	 k	 do-
kumentaci	takové	aktivity,	je	nutný	písemný	souhlas	
nadřízeného	s	účastí	HCP	na	akci	společnosti

•	 I	 akce	společnosti	musí	být	 v	 souladu	s	požadavky	
stanovenými	v	Kodexu	a	v	případě	mezinárodní	kon-
ference	(účastníci	–	stačí	z	Čech	a	Slovenska)	musí	
projít	schválením	Medtech	-	Conference	Vetting	Sys-
tem	(CVS),	pokud	je	pouze	přednášející	ze	zahraničí,	
nejedná	se	o	mezinárodní	akci

•	 Není	možné	hradit	náklady	na	ubytování	a	dopravu	
pro	 HCP	 na	 „prodejních/marketingových“	 akcích	
Společnosti

Prováděcí dokument ke Kodexu etické obchodní 
praxe České asociace výrobců a dodavatelů 

diagnostik in vitro CZEDMA



Granty, charitativní dary
•	 Členové	 mohou	 neomezeně	 poskytovat	 Charitativní	

dary	na	skutečné	charitativní	nebo	jiné	filantropické	
účely.	 „Neomezené“	v	 tomto	kontextu	znamená,	 že	
Členové	nemají	žádnou	kontrolu	nad	konečným	pou-
žitím	financí	(nebo	jiné	podpory)

•	 Členové	 mohou	 poskytnout	 omezené	 Vzdělávací	
granty	pro	zlepšení	zdravotnického	vzdělání.	„Ome-
zené“	v	tomto	kontextu	znamená,	že	členské	společ-
nosti	mohou	specifikovat	zamýšlený	účel	vzděláva-
cího	grantu	ve	smlouvě	o	grantu.	Členská	společnost	
rovněž	 zajistí,	 že	 smlouva	 o	 vzdělávacím	 grantu	
s	 přijímající	 organizací	 zahrnuje	 práva	 pro	 ověření,	
že	grant	je	použit	pro	zamýšlený	účel.	Členské	spo-
lečnosti	 zdokumentují	 a	 veřejně	 zpřístupní	 všechny	
vzdělávací	 granty	 v	 souladu	 se	 směrnicemi	 o	 zpří-
stupnění	v	Kodexu

•	 Členové	mohou	poskytovat	Vzdělávací	granty	v	ome-
zeném	rozsahu	ve	formě	grantů	na	stipendia	a	post-
graduální	 stipendia	 pro	 podporu	 zlepšení	 zdravot-
nického	vzdělání	HCP.	Pouze	HCO,	kde	 jsou	HCP	na	
praxi,	 mohou	 vhodně	 žádat	 a/nebo	 získat	 takové	
vzdělávací	granty	

•	 Členové	nesmí	poskytnout	vzdělávací	granty	na	pod-
poru	stipendií	a	postgraduálních	stipendií	na	žádost	
jednotlivých	HCP	

•	 Členové	 mohou	 rovněž	 poskytnout	 HCO	 vzdělávací	
granty	v	omezeném	rozsahu	poskytování	 informací,	
propagování	informovanosti	a/nebo	vzdělávání	paci-
entů	nebo	široké	veřejnosti	o	relevantních	tématech	
zdravotní	péče

Dárky
•	 Členové	 mohou	 výjimečně	 poskytnout	 předměty	 ke	

vzdělávání	a/nebo	dárky	v	souladu	s	národními	práv-
ními	předpisy,	nařízeními	a	odvětvovými	a	profesními	
etickými	kodexy	země,	kde	má	HCP	povolení	k	výko-
nu	praxe

•	 Členské	společnosti	mohou	poskytovat	pouze	před-
měty	 ke	 vzdělávání	 a/nebo	dárky,	 které	 se	 vztahují	
k	praxi	HCP	

•	 Pro	 transparentnost	 výkladu	 „předmětů	 ke	 vzdělá-
vání	a	dárků:“	Asociace	CZEDMA	uvádí	příklady	pro	
dárky,	jejichž	hodnota	by	neměla	přesáhnout	500	Kč.	
Veškeré	druhy	kancelářských	potřeb,	předměty	upo-
třebitelné	 v	 laboratořích	 včetně	 ochranného	 oděvu,	
předměty	 sloužící	 v	 rámci	 seminářů.	 Dále	 by	 tyto	
dárky	poskytnuté	jedním	subjektem	jednomu	odbor-
níkovi	neměly	přesáhnout	v	souhrnu	částku	1	500	Kč	
za	jeden	kalendářní	rok.

•	 Není	možné	poskytovat	drahé	dárky,	hotovost,	ekvi-
valent	hotovosti,	alkohol

 Limit pro občerstvení
•	 Pro	transparentnost	výkladu	přiměřeného	limitu	pro	

občerstvení	pro	HCP	Asociace	CZEDMA	stanovuje	li-
mit	na	1500	Kč	/osoba.

Aktualizováno 2022_03


